РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Каменское районное Собрание депутатов Алтайского края

Р Е Ш Е Н И Е

25.12.2020    № 60                                                                          Камень - на - Оби

	О внесении изменений в решение Каменского районного Собрания депутатов Алтайского края от 22.06.2020 № 21

В соответствии с законом Алтайского края  от 10.03.2009 № 12-ЗС «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями в области создания и функционирования административных комиссий  при местных администрациях», пунктом 6 части 1 ст. 83 Закона Алтайского края от 10.07.2002 № 46-ЗС «Об административной ответственности за совершение правонарушений на территории Алтайского края», ст. 25 Устава муниципального образования Каменский район Алтайского края, в связи с принятием закона Алтайского края от 02.11.2020 № 79-ЗС «О внесении изменений в закон Алтайского края «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями в области создания и функционирования административных комиссий при местных администрациях»

районное Собрание депутатов  РЕШИЛО:

1. Внести в Решение Каменского районного Собрания депутатов Алтайского края от 22.06.2020 № 21 «Об утверждении Перечня должностных лиц Администрации  Каменского района Алтайского края, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных законом Алтайского края от 10.07.2002 № 46-ЗС «Об административной ответственности за совершение правонарушений на территории Алтайского края» (далее – Решение) следующие изменения:
Пункт 1 Решения дополнить новым абзацем вторым следующего содержания:
«Высшие должностные лица муниципальных образований – главы сельсоветов в составе Каменского района Алтайского края уполномочены составлять протоколы об административных правонарушениях ответственность за которые предусмотрена статьями 27, 61, 70 Закона Алтайского края от 10.07.2002 № 46-ЗС «Об административной ответственности за совершение правонарушений на территории Алтайского края» совершенных в пределах территории поселений.».
2. Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных правовых актов Каменского района Алтайского края
3. Разместить настоящее решение на официальном сайте Администрации Каменского района.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию районного Собрания депутатов по социальным и правовым вопросам (Горяинова Н.Ю.).

Председатель районного
Собрания депутатов                                                                       	  В.Е. Кашицин

ЛИСТ  СОГЛАСОВАНИЯ
	                                                на сессию

	проекта решения
	Каменского районного Собрания депутатов

по вопросу:
	[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в Решение Каменского районного Собрания депутатов Алтайского края от 22.06.2020 № 21 «Об утверждении Перечня должностных лиц Администрации  Каменского района Алтайского края, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных законом Алтайского края от 10.07.2002 № 46-ЗС «Об административной ответственности за совершение правонарушений на территории Алтайского края»

	Субъект права правотворческой инициативы

	Профильная постоянная комиссия Собрания депутатов

	Должность лица, завизировавшего проект
	Инициалы,
фамилия
	Замечания[footnoteRef:2], [2:  Замечания могут прилагаться на отдельных листах.]

подпись, дата

	Председатель районного собрания депутатов
	В.Е. Кашицин

	Председатели постоянных комиссий:

	по бюджету, налоговой и кредитной  политике
	Ю.В. Варавин

	по социальным и правовым вопросам
	Н.Ю.Горяинова

	по экономике и агропромышленному комплексу

	Глава  района
	 И.В.Панченко

	Заместитель главы Администрации района
	 Е.Н.Гордиенко

	Заместитель главы Администрации района

	Управляющий делами Администрации района

	С.Н.Захарова

	Начальник Управления образования

	Председатели комитетов Администрации  района:

	по ЖКХ, строительству и архитектуре
	В.Б.Басманов

	по правовым вопросам
	И.В. Потанина

по финансам, налоговой и кредитной политике

	по экономическому развитию
	Н.В.Дьяченко

	по культуре  и делам молодежи
	Л.Н.Кабашова

	по делам архивов
	Н.М. Тюзина

	по управлению имуществом и земельным
правоотношениям
	Т.И.Каяина

	по физической культуре и спорту

	Прокуратура

	Руководитель аппарата  районного Собрания
	А.А. Сиротенко

	Дата поступления проекта решения в Собрание депутатов:                           2020  года

	фамилия, имя, отчество и номер телефона исполнителя документа

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
КАМЕНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ул. Пушкина, 5
 г. Камень-на-Оби, 658700
телефон, факс (38584) 2-14-01
e-mail:  kamenraiadm@mail.ru

	В  Каменское районное Собрание депутатов Алтайского края

	№

	На №

О внесении вопросов в проект повестки дня сессии
Каменского районного Собрания депутатов Алтайского края
в порядке правотворческой инициативы

В соответствии с законом Алтайского края  от 10.03.2009 № 12-ЗС «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями в области создания и функционирования административных комиссий  при местных администрациях», пунктом 6 части 1 ст. 83 Закона Алтайского края от 10.07.2002 № 46-ЗС «Об административной ответственности за совершение правонарушений на территории Алтайского края», ст. 25 Устава муниципального образования Каменский район Алтайского края, ст. 38 Устава муниципального образования Каменский район Алтайского края, частью 3 статьи 20  Регламента Каменского районного Собрания депутатов  Алтайского края, утвержденного решением  Каменского районного Собрания  депутатов от 23.03.2016 №11в связи с принятием закона Алтайского края от 02.11.2020 № 79-ЗС «О внесении изменений в закон Алтайского края «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями в области создания и функционирования административных комиссий при местных администрациях» в целях приведения действующих нормативных актов об административной комиссии при Администрации Каменского района Алтайского края в соответствие с законом, ходатайствую о рассмотрении следующего вопроса на ближайшей сессии Каменского районного Собрания депутатов, внесенного в порядке правотворческой инициативы:
 «О внесении изменений в Решение Каменского районного Собрания депутатов Алтайского края от 22.06.2020 № 21 «Об утверждении Перечня должностных лиц Администрации  Каменского района Алтайского края, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных законом Алтайского края от 10.07.2002 № 46-ЗС «Об административной ответственности за совершение правонарушений на территории Алтайского края».
Предлагаю по вышеуказанному вопросу  докладчиком  определить  И.В.Потанину, председателя комитета Администрации Каменского района Алтайского края по правовым вопросам.

Приложения:
1. Проект решения Каменского районного Собрания депутатов Алтайского края.
2. Пояснительная записка.
3. Лист согласования.

Глава района                                                                                          И.В.Панченко

Потанина Ирина Владимировна
(38584)22271

Пояснительная записка к проекту решения Каменского районного Собрания Алтайского края
«Об осуществлении государственных полномочий в области создания и функционирования административных комиссий»

Алтайским краевым Законодательным Собранием принят Закон Алтайского края от 02.11.2020 № 79-ЗС «О внесении изменений в закон Алтайского края «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями в области создания и функционирования административных комиссий при местных администрациях». Данный закон вступает в силу с 01.01.2021г. и вносит изменения в Закон Алтайского края от 10.03.2009 года № 12-ЗС "О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями в области создания и функционирования административных комиссий при местных администрациях".
В новой редакции, с 01.01.2021г., ч. 1 ст. 1 Закона Алтайского края от 10.03.2009 года № 12-ЗС "О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями в области создания и функционирования административных комиссий при местных администрациях" относит к исключительным полномочиям органов местного самоуправления городских округов, муниципальных районов полномочия по определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных законом Алтайского края от 10 июля 2002 года № 46-ЗС "Об административной ответственности за совершение правонарушений на территории Алтайского края". Следовательно, должностные лица сельских поселений в составе Каменского района утрачивают свои полномочия по составлению протоколов, в случае если данные полномочиями они не наделены Каменским районным Собранием депутатов Алтайского края.
Учитывая местные особенности и удаленность населенных пунктов имеется необходимость внести изменения в Решение Каменского районного Собрания депутатов Алтайского края от 22.06.2020 № 21 «Об утверждении Перечня должностных лиц Администрации  Каменского района Алтайского края, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных законом Алтайского края от 10.07.2002 № 46-ЗС «Об административной ответственности за совершение правонарушений на территории Алтайского края и наделить высшие должностные лица муниципальных образований – глав сельсоветов в составе Каменского района Алтайского края полномочиями составлять протоколы об административных правонарушениях ответственность за которые предусмотрена статьями 27, 61, 70 Закона Алтайского края от 10.07.2002 № 46-ЗС «Об административной ответственности за совершение правонарушений на территории Алтайского края» совершенных в пределах территории поселений..

Глава района                                                                                        И.В. Панченко